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 سخن سردبیر:

ی دور تا کنننون بنوده ترین مشغولیات بشر از گذشتهترین و اساسیکشاورزی همواره یکی از بنیادی      

بایست در جهت رفع این نیاز خود نسبت به تامین غذا اقندا  است. نیاز انسان به غذا امر بدیهی بوده و می

ای برای تحقق یافتن نیاز او در این جنهنان کند، که در آن صورت وجود طبیعت و رویش سبز آن گنجینه

وری آن را  هستی است. بر این اساس کشاورزی را باید متناسب با رشد جعمیت جهان توسعه داده و بهنره

ی طبیعت، که ماحصل این تلفیق بنه افزایش داد. این امر ممکن نیست مگر با تلفیق علم، فناوری و جوهره

توان مادر علنو  دینگنر انجامد. به این ترتیب علم کشاورزی را میی علم کشاورزی میپدید آمدن شاخصه

 ای به وسعت جهان را با خود به همراه خواهد داشت.ترین غفلتی از آن، فاجعهنامید که کوچک

کند. در اینن وری از منابع و گسترش کشاورزی هموار میهای مدرن مسیر را برای دستیابی به اهداف بزرگ همچون افزایش بهرهرشد و ترویج فناوری

های صنایع غذایی و مکانیزاسیون کشاورزی در دنیای امروز  هایی چون: ماشینراستا علو  کشاورزی مدرن که با نا  مهندسی مکانیک بیوسیستم و زیرمجموعه

با معرفی  تا شوند، جهان امروز ما را تحت تاثیر قرار داده و از منابع محدود، نیازهای نامحدود بشر به غذا را مرتفع ساخته است. سعی ما بر این استشناخته می

ی این صنعت را از افکار ارزشمند اندیشمندان استخنراج ننمنا نینم و نظران، و فناوران؛ ابتکار، نوآوری، و توسعههای این علو  به دانشجویان، صاحبپیشرفت

 پیشرفت آینده را تضمین کنیم.

 سخن مدیر مسئول:

باشد که اهداف اصنلنی اینن  ی مکانیک بیوسیستم، ماشین آلات صنایع غذایی و مکانیزاسیون کشاورزی می نشریه هکتیک تلاش حاصله از سه رشته

کسنب  ه ونشریه ایجاد بسترمناسب مقاله نویسی و آشنایی دانشجویان با مقالات و موضوعات تراز اول علمی، آشنایی و ترغیب همه دانشجویان به مطنالنعن

مناشنینن ین اطلاعات بیشتر حول رشته خود و در نهایت تلاش برای رسالت نقش موثر و مفید برای موضوعات مهم کشور از جمله تولید بهترین مواد از بهتر

 های داخلی کشور است. آلات با بهترین عملکرد با توجه به سیاست



 

امروزه با پیشرفت روزافزون علم پزشکی دردنیا و 

کشف آثار سوء ناشی از برخی داروهای شیمیایی 

باعث افزایش مصرف گیاهان دارویی بنه جنای 

استفاده از داروهای شیمیایی شده است. بندینن 

منظور روز به روز بر اهمیت استفاده از گیناهنان 

دارویی و عرقیات گیاهی به منظور درمان برخنی 

شود. کشور اینران بنه   امراض تاکید بیشتری می

دلیل شرایط مسا د آب و هنوای بنه عنننوان 

 ترین تولیدکننده این عرقیات مطرح است. بزرگ

شود که   هایی گفته می  عرقیات گیاهی به فراورده

های مختلف   از تقطیر مواد مذاب موجود در اندا 

آیند. گنیناه   گیاهان همراه با بخارآب بدست می

های متعدد   دارای گونه  menthaنعناع از جنس  

می باشد، که یکی از پرکاربردتنرینن گنیناهنان 

دارویی است. این گیاه از روزگاران پیشنینن بنه 

عنوان دارو و گیاه معطر بکار رفته است. یکی از 

های نعناع عرق نعناع است، که از تقطیر   فرآورده

تأثیر بخارآب   های گلدار نعناع تحت  برگ درشاخه

% تنرکنینب 05تنا  05شود که دارای   تهیه می

باشد. که در کشورهای ایران، روسینه،   منقول می

آمریکا، بلغارستان، بنرزینل، پاپنن،  فنرانسنه، 

 باشد. آرپانتین و مجارستان در حال تولید می

علف نعنا دارای خواص بسیار زینادی اسنت از 

جمله رفع سردردهای میگرنی، ضندعنفنوننینی 

کردن بینی، رفع خارش بدن، تقوینت کنننننده 

های دستگناه گنوارش   معده و رفع سایرناراحتی

اشاره نمود. همچنین از عرق نعنا در داروسنازی، 

سازی، صنایع غذایی، آرایش و بهداشنتنی   نوشابه

 گردد. استفاده می

با توجه به این که احتمال آلودگی عرقنینات در 

بننندی زیناد   طی مراحل قبل و بعد از بسنتنه

باشد و کیفیت عرقیات از نظر مصرف کنننده   می

اهمیت فراوانی دارد، لذا پاستوریزه کنردن اینن 

محصولات از اهمیت زیادی بنرخنوردار اسنت. 

پاستوریزاسیون به دو روش سنتی و صنننعنتنی 

شنود. روش   باحرارتی و غیرحرارتی انجنا  منی

متداول که امروزه برای پاستوریزه کردن عرقیات 

باشد. در روش   رود روش حرارتی می  به کار می

متداول حرارتی به منننظنور غنینرفنعنالسنازی 

هنا و افنزاینش زمنان   میکروارگانیز  و آنزینم

ماندگاری عرقیات از دمای بالا و زمنان کنوتناه 

گنردد.   برای پاستوریزه کنردن اسنتنفناده منی

های متداول حرارتی از ننظنر اینمنننی و   روش

های مطمئن بنوده،   افزایش زمان ماندگاری روش

اما اغلب منجر به تغییرات نامطبوعی در رنگ و 

کیفیت اسانس و ارزاننی -میزان عرق -طعم -بو

 دارویی عرقیات بود.

های مختلفی برای از بین بردن اثرات منفی   روش

روش پاستوریزاسیون حرارتی پیشننهناد شنده 

های غیرحرارتی ماننند امنواج   است که از روش

فراصوت، فشارهیدرواستاتنینک بنالا، منیندان 

 های ترکیبی اشاره کرد.  الکتریکی و روش

روش پالس الکتریکی ولنتناپ بنالا، ینکنی از 

 طراحی و ساخت دستگاه پاستورایزسیون نعناع به روش صنعتی

 نویسنده: راحله ابراهیمی )صنایع غذایی(

3 

های پاستوریزاسیون مواد غذایی بندون   روش

باشدکه با استفاده از  نیاز به فرایند حرارتی می

جریان الکتریکی درمواد غذایی مایع به کنار 

رود. از مزایای این سامانه نسبت به سناینر   می

های حرارتی و غیرحنرارتنی، حنفنظ   سیستم

های رنگ، طنعنم و بنافنت  منواد   ویژگی

بناشند.   ی خا  می فرآیندشده نسبت مواداولیه

بناشند   سازوکار این سیستم به این صورت می

که ابتدا ماده غذایی از طنرینق عنبنور ینا 

قرارگرفتن بین دو الکترود دستگاه و اعنمنال 

 05تا  0های نوسانی با ولتاپهای حدود  جریان

گیرد.   کیلوولت تحت میدان الکتریکی قرار می

در این سیستم جریان الکتریکی با تنغنینینر 

های   قطبیت الکتریکی سبب انبساط و انقباض

های زیاد در دیوار سلنولنی   مستمر با فرکانس

گردد و سبب شکستنن و   میکروارگانیسم می

شود لاز  به ذکنر اسنت   سوراخ شدن آن می

میزان کشندگی میدان الکتریکی وابسته بنه 

باشد از این رو   شدت، زمان و تعداد پالس می

سیستنم منورد بنحنث در منورد سناینر 

هنا   ها و کپک  چنین قارچ  ها هم  میکروارگانیسم

 نیز موثر گزارش شد.

هنا   برای غیرفعال کردن مینکنروارگناننینسنم

های تنرکنینبنی بنا سناینر   توان از روش  می

های پاستوریزاسیون مواد غذایی استفاده  روش

های غیرحرراتی امواج   کرد. یکی دیگر از روش

باشد. امنواج فنراصنوت بنمنوج   فراصوت می

شود که فرکانس آن بیشتر   مکانیکی گفته می

از حدی است که گوش انسان بتواند بنه آن 

واکنش دهد. ... یا به عبنارتنی بنینشنتنر از 

کیلوهرتز است. به کارگیری امواج فراصوت 05

با شدت زیاد در فرآوری صنعنتنی، عنمنومنا  

براساس استفاده مننناسنب از ینک سنری 

های فعنال شنده تنوسنط اننرپی   مکانیسم

فراصوت هم چون گرما،هم زدن، اننتنشنار، 

ناپایداری سنطنم مشنتنرص، اصنطنکناص، 

باشد.   گسیختگی مکانیکی اثرات شیمیایی می

توانند برای تولید یا افزاینش   این مکانسیم می

گستره فرآیندهای مشخصی نظیر فرآیندهای 

مرتبط با صنایع غذایی و دارویی بنه دلنینل 

خلوص، کارآیی و پاص بودن کاربرد داشنتنه 

 باشند.

شنود بنا طنراحنی   در این تحقیق تلاش می

سامانه ای متشکل از دستگاه اینجناد امنواج 

فراصوت و پنالنس النکنتنرینکنی عنمنل 

پاستوریزاسیون عرق نعنا ضمن حفظ خنواص 

دارویی و ارزش غنذاینی آن اننجنا  شنود. 

چنین در بررسی حاضر در نظر است اثنر   هم

عواملی مانند شدت میدان الکتریکی، زمنان 

توان فراصوت و زمنان اعنلا  -اعمال میدان

های موجنود   امواج فراصوت بر میکروارگانیسم

ها و کیفی آن   در عرق نعنا و برخی از شاخص

 سوی و شرایط بهینه این فرآیند بدست آید.

برای بررسی اثر امواج فراصوت و میدان پالس 

 الکتریکی شاخص اشرشیاکلی انتخاب شده ... 

ها و   آب میوه  –اشرشیاکلی در برخی عرقیات 

موادغذایی = رشد کرده و حتی سبب منرگ 

 شود.  ها می آن

 اهداف اصلی طرح:

طراحی و ساخت سنامنانندهنی پنالنس -1

 الکتریکی جهت پاستورایزسیون عرقیات 

طراحی سامانه تلفیق میدان پالس و امواج -0

 فراصوت برای پاستوریزاسیون نعناع

بررسی اثرات تکی و متقابل امواج مکانیکی -3

و میدان الکتریکی درشرایط مختنلنف تنوان 

فراصوت، زمان اعمال امواج فراصنوت، زمنان  

اعننمننال مننینندان و شنندت مننینندان، بننر 

 پاستوریزاسیون عرق و نعناع 

یابی به روشی برای پاستوریزه کردن   دست-4

 عرق نعناع با حفظ خواص مفید آن.

بدست آوردن شراط بهینه فرآیند ترکیبنی -0

 های سطم پاسخ. توسط روش
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نوع دو ، پس از جذب نور و تولید بار، تنرابنرد 

هر دو نوع بار مثبت و منفی و انتقال آنهنا بنه 

 شود.الکترودها، درون فیلم پروسکایت انجا  می

ی دیگری از سنلنولنهنای خنورشنیندی دسته

پروسکایت نیز وجود دارد که در آن النکنتنرود 

شفاف پایینی به عنوان کاتد عنمنل کنرده و 

کند. ینکنی از بارهای مثبت را جمع آوری می

مزیتهای سلولهای خورشیدی پروسکایت نسبت 

به سلولهای خورشیدی سیلیکنی، فراوری آسان 

آنهاست. ساخت سلولهای خورشیدی سیلیکنی 

معمولا  طی فرایندهای چند مرحلهای و گراننی 

شود که عمدتا نیاز به دماهنای زیناد انجا  می

درجه سانتیگراد(، خلأ بنالا و  1555)بیش از 

تجهیزات اتاق تمیز دارند. در حالی کنه منواد 

پروسکایت آلی معدنی با روشهای آسانتر و در 

محیط آزمایشگاهی قابل سناخنت هسنتننند. 

تاکنون روشهای مختلفی بر پایۀ محلول و نینز 

بخار برای ساخت این سلولها استنفناده شنده 

است. هر دو نوع این روشها، پتانسیل سناخنت 

 سلول در ابعاد بزرگ را دارا هستند.

در فرآیند یک مرحلهای بر پایۀ محلول، سنرب 

هالید و متیل آمونیو  هالید در یک حلال حنل 

شده و سپس بر روی زیرلایه به روش پنوشنش 

شود.پس از تبخینر حنلال، دورانی، نشانده می

لایه های پکیده و کریستالی شده، باقنی منی 

ماند. روش پوشش دهنده ی دورانی به تنهایی 

شنود منجر به ایجاد لایه های یکنواخت ننمنی

بلکه نیاز به مواد شیمیایی دینگنری منانننند 

گامابوتیرولاکتون، دیمتیل سولفواکسید و ینا 

تولو ن نیز است. بدون ریختن قطراتی از اینن 

مواد بر روی فیلم در حال دوران، فیلم ننهناینی 

دارای حفره ها و نقایضی خواهد بنود کنه در 

دهند. در نهایت بازدهی سلول را کاهنش منی

روشهای مبتنی بر فاز بخار، فیلم هالید فلزی در 

حضور بخار متیل آمونیو  یدید در دمای حدود 

شود. در چننینن درجه سانتیگراد آنیل می 105

روشهایی، فیلم نهایی یکنواختی بیشتری از نظر 

ضخامت نسبت به روشهای مبتنی بر منحنلنول 

 دارد.

ی این فرآیندها هزینه و پنینچنیندگنی هر دو

کمتری نسبت به فرایندهای سناخنت سنلنول 

خورشیدی سیلیکنی دارند. روشهای تبخیری یا 

به کمک فاز بخار نیاز به استفاده از حنلال را 

کاهش داده و خطر باقی ماندن حلال در فینلنم 

هنای برند. در حالیکه، روشنهایی را از بین می

مبتنی بر محلول ارزان تر هستند. مشکل اصلی 

در زمینۀ ساخت سلول خورشیدی پروسکاینت، 

عد  پایداری این ماده در شراینط اسنتنانندارد 

محیطی است که منجر به کاهش بازدهی اینن 

 شود.سلول ها می

 منابع:

یالی، سید سعید/ صنفنرتنا صند سنلنول قره

خورشیدی/ جلد دو /  نشر دیباگران تنهنران/ 

 .1331چاپ اول/ 

هنای خنورشنیندی شیرازی، مرضیه/ سنلنول
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 سلول خورشیدی پروسکایت

(Perovskite solar cell) 

نوعی سلول خورشیدی است که شامل ترکیبی 

شود. این ماده غالنبنا با ساختار پروسکایت می

معدنی هالید سرب یا قلع اسنت. -هیبرید آلی

مواد پروسکایت مانند متیل آموننینو  سنرب 

یدید و یا ماده معدنی سزیم سرب یدید، ارزان 

بوده و فرآیند ساخت آسانی دارند. بازده اینن 

در سنال  00.0تا  0553در سال  3.0سلولها از 

و  0. 01برای سلولهای تک اتصنالنه،  0510

به ترتیب برای سلنولنهنای تننند  بنا   0. 00

ترمینالنه، افنزاینش  0و  4سیلیکون با آرایش 

یافته است. بدین ترتیب سلولهای خورشیندی 

پروسکایت، سریعترین فناوری خورشیدی تا به 

امروز بوده اند. به دلیل پتانسیل این فناوری در 

دستیابی به بازدهه ای بیشتر و هزینه ساخنت 

پایین تر، این سلولها توجه زیادی را از ننظنر 

 اند.تجاری به خود جلب کرده

هنای های هالید فلزی دارای ویژگیپروسکایت

منحصر به فردی هستند که استفاده از آنها را 

کند. مواد در سلول های خورشیدی توجیه می

خا  استفاده شده و نیز روشهای ساخت اینن 

مواد مانند پرینت، هر دو ارزان و کم هنزینننه 

هستند. از سوی دیگر ضریب جذب زیاد اینن 

مواد، امکان استفاده از فیلم هایی با ضخنامنت 

سازد. به نانومتر( را ممکن می 055کم )حدود 

عبارت دیگر، برای جذب کامل نور مر ی تنهنا 

به یک فیلم چند صد نانومتری از پروسکناینت 

نیاز است. ترکیب این ویژگیها، امکان سناخنت 

ماپولهای خورشیدی ارزان، پنربنازده، ننازص، 

 سازد.سبک و انعطاف پذیر را فراهم می

در سالهای اولیه تحقیق بنر روی اینن ننوع 

سلولها، چالش بزرگ این بود که بنزرگنتنرینن 

سلولهای خورشیدی پروسکایت، به اندازه ینک 

بند انگشت بوده و از سوی دیگر به سرعت نیز 

هنای شدند. سنلنولدر رطوبت هوا تجزیه می

خورشیدی پروسکایت بسته بنه ننوع ننقنش 

پروسکایت در سلول و یا ماهیت الکتنرودهنای 

بالایی و پایینی، در ساختارهنای منتنفناوتنی 

هایی که در آن بارهای ساخته می شوند. سلول

منفی توسط الکترود شفناف پناینینننی انند 

توان به دو دسنتنه استخراج می شوند را می

حساس شده که در آن پروسکایت عمدتا نقش 

جاذب نور را داشته و بارها توسط ماده دیگری 

شوند، و لایه نازص کنه در آن جمع آوری می

ترابرد الکترون و ینا حنفنره درون بنالنک 

شود، تقسیم کرد. در ننوع پروسکایت انجا  می

اول، مشابه فرآیند حساس سازی در سلولهنای 

خورشیدی رنگدانه های، پروسکایت به عننوان 

-جاذب بر روی فیلم نیمه رسانایی نشانده منی

شود. الکترونهای تولید شده در اثر تابش ننور، 

از پروسکایت به لایۀ مرزی و متخلخل منتقنل 

شده و درون این لایه به سمت الکترود حرکت 

شوند. در کرده و در مدار خارجی استخراج می

 نویسنده: پروا یادگاری )مکانیک بیوسیستم(
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 چکیده: 

ه   بنبا توجه به اینکه بررسی موضوع کشاورزی شورزیست به منظور پرداختن به اساس موضوع بحران شور شدن خاص های غنی در پاسخ به عد  تنوجنه لاز

هنای کشناورزی فاکتورها و دانش لاز  جهت کشت و بهره برداری بهینه و مناسب و بکارگیری روش های نامطلوب خاکورزی، آبیاری یا استفاده از مناشنینن

باشد، این موضوع به طور اختصار در این مقوله گنجانده و به بیان کلیات آن پرداخته شده است. سوال اصلی این است کنه، نامتناسب با خاص مزارع و باغات می

 آیا استفاده از ماشین آلات مدرن کشاورزی نقشی در شور شدن و کاهش حاصل خیزی خاص دارند؟ 

 کلید واژگان: 

 کشاورزی شورزیست، ماشین آلات کشاورزی، شورورزی، خاکورزی

Abstract: 

With regard to the fact that investigating and researching the subject of Biosaline agriculture is one of the important 

issues, which should be considered to prevent nutritious soils from becoming salty, because the lack of enough 

knowledge, using unappropriated tilling methods and irrigation, or using disproportionate agricultural machineries in 

the farms and gardens. The main question is that, does modern machinery play role in becoming salty and decreasing 

the efficiency and fertility of soil? This subject is to be discussed very carefully in this article.  

Key words: 

Biosaline agriculture, Agricultural machineries, Haloculture, tillage. 

 مقدمه: 

با در نظر گرفتن این مهم که جمعیت جنهنان 

همواره در حال افزایش بوده و تامین نیاز غذای 

بیشتر امر غیرقابل انکار است،  توجه بیشتر بنه 

صنعت کشاورزی و استفاده ی بیشتر از زمینن 

های قابل کشت اهمیت موضوع را دو چننندان 

های غیرقابل تنحنمنل سازد، بنابراین فشارمی

وارده به خاص مزارع و باغات جهنت افنزاینش 

بازدهی و تولید بیشتر در واحد سطم کنمنتنر، 

ی عد  داشتن دانش کافی به منظور استنفناده

بهینه از انواع کودهای شیمیایی و عد  توجه و 

بی اطلاعی از کیفیت آب مورد استفاده جنهنت 

آبیاری مزارع و باغات و همچنین روش آبیناری 

در حال بهره برداری و استفاده از ماشین آلات 

کشاورزی نامناسب، همگی فاکتورهای اساسنی 

 نقش ماشین آلات در کشاورزی شورزیست

 نویسنده: اشکان فارسی )مکانیزاسیون(
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برای تبدیل خاص مرغوب و قابنل کشنت بنه 

باشنند. خاص شور یا غیرقابل کشت )مرده( می

با توجه به این موضوع، یکی از منواردی کنه 

 زایننی ی بننیننابننانتننواننند از پنندینندهمننی

 (Desertification و از بین رفتن مرغوبنینت )

خاص جلوگیری کند، انتخاب و اسنتنفناده از 

ماشین آلات کشاورزی متناسب با خاص مزرعه 

 باشد.یا باغ می

های خاکورزی عموما از منهنم تنرینن ماشین

توانند بنر روی ادوات کشاورزی هستند که می

کیفیت خاص مزارع تاثیرگذار بنوده و خناص 

مزرعه را به شکل قابل توجهی تغییر داده و بنر 

مرغوبیت آن بیافزایند و یا از آن بکاهند. اینن 

ادوات کشاورزی که در کشور ایران و بنرخنی 

نقاط دیگر جهان به صورت یک ارف و نه ینک 

عمل علمی مورد استفاده قرار می گیرند شامل 

( Moldboard plowدار )گاوآهن بنرگنردان

باشد. شایان ذکر است که این نوع گاوآهنن می

باشند کنه از اولین ادوات کشاورزی مدرن می

سال پینش تنکنننولنوپی آن از  115حدود 

کشورهای اروپایی به کشور ایران وارد شند و 

بدون در نظر گرفتن این موضوع که آینا اینن 

ماشین با خاص های مزارع و باغات این کشنور 

سازگار و متناسب است یا خیر مورد استنفناده 

قرار گرفت. طراحی این گاوآهن در نوع و زمان 

خود بسیار پیشرفته و قابل تحسین است. اشاره 

می شود که، یکنواختی و سرعت کنار آن در 

مقایسه با گاوآهن ایرانی در منزارع کشناورزی 

بسیار مطلوب بوده، اما کارکرد آن در منزارعنی 

 105  -155که هزاران سال تا عمنق حندود 

میلیمتر با ادوات بسینار سناده و ابنتنداینی 

اند چندان مطلنوب ننبنوده شدهخاکورزی می

دار است، زیرا عمق کارکرد گاوآهن بنرگنردان

باشد و بناعنث میلیمتر می 451  –105حدود 

آوردن خاص نامرغوب و شور زیرین به سنطنم 

خاص شده و تکرار این عمل کارآمدی زمین را 

-شدهدر مزارعی که با آب نامرغوب آبیاری می

اند در طولانی مدت کاهش داده و مرغنوبنینت 

یابد. بنابراینن اسنتنفناده از خاص کاهش می

ماشین آلات متناسب با خاص مزرعه نیازمننند 

مطالعات تخصصی بیشتر و شنایند ننیناز بنه 

طراحی ماشین آلات بروز و مناسب را با خنود 

 به همراه داشته باشد.

گفتنی است که بنرخنی از مناشنینن آلات 

ی بیابان توانند در مبارزه با پدیدهخاکورزی می

زایی و شور شدن خاص نقش موثری داشنتنه 

 باشند که یکی از این موارد گناوآهنن چنینزل 

 (Chiselمی ) باشد. این مناشنینن بنا اینجناد

های عمیق در مزارع و باغاتی که با آب خراش

شوند باعث اینجناد ینک نامرغوب آبیاری می

زهکش خوب جهت عبور آب شور بنه بنخنش 

های زیرین خاص شده و از ماندن و تجمع آب 

شور در سطم خاص و اطراف ریشه جلوگنینری 

کند. لاز  به ذکر است که ایستادن و تجمع می

آب شور در سطم خاص باعث تبخیر آب شده و 

ماند که به منرور زمنان نمک های آن باقی می

یابد که خاص شور شده و کیفیت آن کاهش می

عد  کنترل آن پدیده ی بیابان زاینی را بنه 

دنبال خواهد داشت. همچنین از آوردن خناص 

کند. بندینهنی شور زیر به سطم جلوگیری می

است که شور شدن سطم خاص تا عمق کاشت، 

جوانه زنی بذر را در زراعت به تاخیر انداخته و 

 سازد.یا غیر ممکن می
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استفاده از برخی ماشین آلات خناکنورزی و 

ماشین آلات کاشت مانند پشنتنه سنازهنا و 

ردیفکار ها و ایجاد برخی تغییرات در ساختمان 

تواند نقش منوثنری را در و کارکرد آن ها می

مبارزه با شوری خاص داشته باشد، هرچند کنه 

در برخی موارد ممکن است بنازدهنی منزارع 

اندکی کاهش یابد، اما با در نظر گرفتن فاکتنور 

اساسی بستر کشت )خاص(، از اینن منوضنوع 

توان تا حدی چشم پوشی نمود. در برخی از می

موارد این عمل باعث اصلاح و از بینن رفنتنن 

شوری خاص شده که در کشورهنای تنوسنعنه 

یافته از جمله آمریکا و استرالیا بسنینار منورد 

مطالعه قرار گرفته و نتایج مثبت و منوفنقنینت 

های شور بنه آمیزی در استفاده مجدد از خاص

دنبال داشته که مفنهنو  جندیند کشناورزی 

شورزیست را با خود به هنمنراه آورده اسنت. 

بدین ترتیب در برخی موارد کشنت ردینفنی 

جننوبنی  -غربی به جای کشت شمالی  -شرقی

تواند یک طرف خاص پشته را از تنابنش می

مستقیم نور خورشید در طول روز منحنفنو  

تواند با طراحی و استفاده از نماید، این عمل می

ها و ردیفکارهای مخصوص که شینب پشته ساز

یک طرف پشته که در مقابل تابش آفتاب قنرار 

درجه و طرف دیگر آن کنه سناینه  10دارد را 

درجه نسبت به کنف شنینار  05انداز است را 

ی آن کاهش تبخیر آب و انجا  داد، که نتیجه

نیاز کمتر به آبیاری توسط آب با کیفیت پایین 

 )شور( و یا دارای ظریب هدایت الکتریکی بنالا

 (High level of ECمی ) باشد. این منوضنوع

می تواند پدیده ی بیابان زایی و ینا شنوری 

 خاص را به تعویق بیاندازد. 

 نتیجه گیری:

استفاده از ماشین آلات کشاورزی منناسنب و 

روش به کارگیری آن ها در مزارع یکی از مهنم 

ترین فاکتورهای اساسی در مبارزه با شور شدن 

باشد که باتوجه به وضعنینت اخنینر خاص می

مزارع کشاورزی کشور امر غیر قابل اجنتننناب 

های علمی به جای روش است. استفاده از روش

هنای های ارفی امر ضروری بوده و اصلاح خاص

شور با استفاده از ماشین آلات کشاورزی بنایند 

 هر چه سریع تر در دستور کار قرار گیرد. 

ی در هر صورت دانش فنی به روز و اسنتنفناده

کاربردی از آن در طنراحنی مناشنینن آلات 

های ایران کشاورزی مناسب و متناسب با خاص

و درنظر گرفتن شرایط جویی و آب و هوایی از 

وظایفی است که دانشجویان، متخنصنصنان و 

نوآوران صنعت کشاورزی برعهده دارند و تفکنر 

 در این زمینه شایسته و موثر خواهد بود.
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به لحا  منبع انرپی شکر یکی از مواد غنذاینی 

 155است که انرپی زیادی دارد. شکر در هنر

کیلو کالری انرپی دارد. ریشه لنغنوی  455گر  

 شکر از ساکارا گرفته شده است.

 نگاهی اجمالی به فرآیند تولید شکر:

. کاشت، داشت و برداشت: در مزرعنه و بنه 1

 شود.وسیله ی مهندسین کشاورزی انجا  می

هنای . تحویل چغندر قند به کارخانه: کامینون0

چغندر قند را روی یک سطم شیبدار یا جنک 

هیدرولیکی تخلیه می کنند؛ این چغندرها روی 

نوار نقاله ریخته شده و به سمت عیارسنننجنی 

ی بریکس ی عیارسنجی درجه رود. در مرحلهمی

ی  شود همچنین درجنهگیری میو پل آن اندازه

 گیری خواهد شد.خلوص آن اندازه

. نگهداری در سیلو: نگهداری چغندر قنند در 3

شود. روی کارخانه در سیلو های روباز انجا  می

چغندرها شیر آهک می پاشند تا از تنننفنس 

 چغندر و فساد آن جلوگیری شود.

. انتقال چغندرقند به محل فرآیند: اننتنقنال 4

ها با اسنتنفناده از روش  چقندر قند به کانال

ها شود. در محل کانالهیدرودینامیکی انجا  می

دستگاه فیدر یا تغذیه کننده وجود دارد که این 

هایی است که میزان حرکت  دستگاه دارای پرره

کننند. چغندرقند در واحد زمان را کنترل منی

یکی از نکات مهم دیگر در فرآیند انتقال، سنگ 

گیری است که باید از دستگاه های سنگ گینر 

استفاده شود. قسمت دیگر این مرحله علف گیر 

است که جنگال های لاستیکی در خلاف جهت 

کند و از جرینان خنارج ها را جدا می آب، علف

 کند.می

. شستشوی چغندر: شستشوی چنغننندر بنا 0

اینی بنا بنازوهنای استفاده از دستگاه استواننه

شود. این دستگناه حنالنت چرخان استفاده می

ارتعاشی دارد، در این دستگاه تما  چغندرها در 

گیرند. در نهناینت در معرض فشار آب قرار می

قسمت انتهای شستشو از آب حناوی کنلنر 

شود که باعث ضد عفنوننی شندن استفاده می

 تکنولوژی تولید قند

 شود.چغندر قند می

های چغندر بنا  ی خلال چغندر: خلال . تهیه1

هایی به نا  اسلایسر اننجنا   استفاده از دستگاه

کنند. شود که چغندر را به خلال تبدیل میمی

هنای  عمل خلال کردن با استفاده از دسنتنگناه

 شود.عمودی و افقی انجا  می

. استخراج قند از خنلال )دینفنینوپن(: آب 0

درجه ی سلسیوس را دارد،  00دیفیوپن دمای 

هنا  شود و با خنلالکه از بالا وارد دیفیوپن می

شود. شربت دیفینوپن از پناینینن مخلوط می

 11-13تخلیه شده که درجه ی بریکس آن به 

های تر از بالا خارج شده و  رسد. مواد تفالهمی

شود. آب استخراج ها آب گیری می سپس تفاله

شده از این مرحله آب پرس است که منجنددا 

شنود. تر از آب دیفیوپن وارد دیفیوزر منی پایین

ها را قبل از ورود  نکته مهم آن است که خلال

کنند تا مراحل بعد از به دیفیوزر پیش گر  می

 خروج قند بهتر اتفاق بیافتد.

. خشک کردن تفاله )پالپ(: در این منرحنلنه 0

شنود کنه آن را هایی منی تفاله وارد دستگاه

 کند و تبدیل بنه تنفنالنه خشنک خشک می

 شود.می

ی شربت خا : شربنت خنروجنی از . تصفیه3

دستگاه دیفیوزر شربت خاکستری اسنت کنه 

مواد جامد غیرقندی هم در آن وجود دارد کنه 

 این مواد باید تصفیه و استخراج شوند.

 الف( آهک زنی اولیه به شربت خا .

 ب( زدن شیر آهک به شربت.

ج( زدن گاز کربنیک به شربت که کربوناسینون 

 نا  دارد.

 د( صاف کردن شربت.

ه( سولفیتاسیون یا زدن گاز گوگرد به شربت با 

 هدف شفاف سازی.

. تغلیظ شربت )اواپراسیون(: منظور از اینن 15

مرحله تبخیر شربت رقیق و غلیظ تر کردن آن 

 است.

. طباخی یا کرسیتالیزاسیون: این فرآیند در 10

شود: منرحنلنه اول ورود سه مرحله انجا  می

های پخت و مرحله دو  اضنافنه  شربت به دیگ

نمودن پودر شکر و شوص به شربت و مرحنلنه 

آخر و محصول آن شکر قرمز است و به پسناب 

 شود.مرحله آخر ملاس گفته می

 منابع: 

 بازدید از کارخانه قند هفشجان

 نویسنده: امیرحسین جعفری )صنایع غذایی(
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همه محصولات غذایی به جز آنهایی که در باغ 

شنونند، دارای منواد و آشپزخانه تهنینه منی

ای بنه منواد نگهدارنده هستند. هر تولیدکننده

غذایی در زمان فرآوری آن منحنصنول، منواد 

افزاید. هدف کلی این است که از نگهدارنده می

رشد میکروب، کپک و ... و در نتیجه فساد غنذا 

در طی مسیر حمل و نقل جلوگیری شود. غنذا 

برای حفظ بقا مهم است، بنابراین حفظ منواد 

هنای منورد ترین فناوری غذایی یکی از قدیمی

استفاده انسان است تا از فساد آن جلنوگنینری 

 کند.

ها و ابزارهای مختلف برای این منننظنور روش

یافت شده و بهبود یافته اسنت. جنوشنانندن، 

انجماد و نگهداری در یخچنال، پناسنتنورینزه 

کردن، کم آب کردن، ترشی اندود کردن برخی 

از روشهای سنتی هستند. شکر، نمک معدنی و 

هنای غنذا نمک نیز اغلب به عنوان نگهدارننده

ای نیز به عنننوان شوند. تابش هستهمصرف می

رونند. های مواد غذاینی بنکنار منینگهدارنده

بننندی منثنل تکنیک های بهبود یافته بستنه

های هیپنوبنارینک بندیبندی خلا و بستهبسته

)فشار کمتر از ننرمنال( ننینز بنه عنننوان 

  شوند. های مواد غذایی بکار برده می نگهدارنده

حفظ مواد غذایی اساسا برای سه دلیل اننجنا  

 شود:می

هنای حفظ خواص طبیعی غذا، حفظ وینژگنی

ظاهری غذا و افزاینش ارزش غنذاینی بنرای 

 های طبیعی غذا.سازی آن نگهدارندهذخیره

های طبیعی غذا نمک، بندی نگهدارندهدر دسته

شکر، الکل، سرکه و ... در اینن دسنتنه قنرار 

هنای قندینمنی گیرند. این مواد نگهدارنده می

)سنتی( غذا هستند که در خانه نیز برای تهینه 

رونند. ترشی، مربا و آبمیوه و ... نیز بنکنار منی

همچنین انجماد، جوشنانندن، دودی کنردن، 

های طبیعی ننگنهنداری نمک سود کردن از راه

 شوند.مواد غذایی محسوب می

پودر قهوه و سوپ برای نگهداری خشک و در 

شوند. در اینن جای سرد و خشک نگهداری می

های غذاهای شامل منرکنبنات بخش نگهدارنده

مانند: اسید سیتریک و آسکنوربنینک اسنیند، 

کننند و بنا اینجناد ها روی آنها کار می آنزیم

اختلال در متابولیسم آنها، نگنهنداری صنورت 

 گیرد.می

های طبیعی غنذا شکر و نمک اولین نگهدارنده

هستند که به طور بسیار موثری رشند مناینع 

کنند. برای حفنظ ها را در غذا حفظ میباکتری

گوشت و ماهی، نمک هنوز بنه عنننوان ینک 

 شود.نگهدارنده طبیعی غذا بکار گرفته می

 های شیمیایی مواد غذایی:نگهدارنده

های شیمیایی مواد غذایی نیز بنرای نگهدارنده

مدتی مورد استفاده قرار گرفته است. آنهنا بنه 

بهتنرینن و منوثنرتنرینن بنرای عنمنر  نظر

 هستند. تر طولانی

 ی مواد غذایینگهدارنده

 نویسنده: احمد یوسفوند )صنایع غذایی(

های شیمیناینی منواد هایی از نگهدارندهنمونه

  غذایی عبارتند از:

ها )مانند: بنننزوآت سندینم، اسنیند بنزوآت

 بنزو یک(

 ها )مانند: نیتریت سدیم(نیتریت

 ها )مانند: دی اسید گوگرد(سولفیت

سنوربنات  ها )مانند: سوربات سندینم،سوربات

 پتاسیم(

های شیمیایی ها نیز از نگهدارندهآنتی اکسیدان

مواد غذایی هستند که به عنوان جاذب رادیکال 

هنا، کند. در این دسته نگهدارنندهآزاد عمل می

 ، هیدروکسی آنیزول بوتیلدار شندهC ویتامین

 (BHAمهار کننننده ،) هنای رشند بناکنتنری

نیتریت سدیم، دی اکسنیند سنولنفنور  مانند:

 آیند.در غذا می اسید بنزو یک و

های طبیعی مواد غنذاینی، بر خلاف نگهدارنده

های شیمیایی مواد غنذاینی برخی از نگهدارنده

اکسنیند گنوگنرد و مضر هستند. ماننند دی

اکسید گوگرد باعنث تنحنرینک ها. دینیتریت

زا های تنفسی برونش و نیترینت سنرطنان لوله

 است.

 نگهدارنده های مصنوعی:

های مصنوعی، مواد شیمیایی هستند نگهدارنده

ها، فساد و تغییر رنگ غنذا را که رشد باکتری

کنند. مواد نگهدارننده مصنننوعنی متوقف می

توانند به مواد غذایی افزوده و ینا بنر روی  می

 مواد غذایی اسپری شوند.

 مصنوعی غذا: هایانواع نگهدارنده

در اینن دسنتنه  های ضد میکروبنی: . عامل1

هنا، و سدیم بنننزوآت، سنوربنات ها،بنزوآت

 گیرند.ها قرار مینیتریت

اینن دسنتنه شنامنل  هنا:. آنتی اکسنیندان0

و  C وینتنامنینن ،E وینتنامنینن هنا، سولفینت

( عنامنل BHTهیدروکسی تولو ن بوتیله شده )

دی سندینم  این دسته حناوی کیلیت کننده:

(، EDTAاتیلن دی آمین تترا استیک اسنیند )

 باشند.  و سیتریک اسید می ها،پلی فسفات

 های غذایی مضر:نگهدارنده

اگر چه افزودن مواد نگهدارنده غنذاینی بنرای 

حفظ تازگی مواد غذایی و جلوگیری از رشند 

شود؛ امنا هنننوز منواد ها استفاده میباکتری

های خاصی وجود دارند که اگر بیش نگهدارنده

 از حد مجاز استفاده شوند، مضر هستند.

 برخی از مواد غذایی که مضر هستند:

 ها:بنزوآت

این گروه از مواد نگهدارنده منواد غنذاینی در 

روسیه به علت نقش آنها در ایجاد آلرپی، آسنم 

هنا و خارش پوست ممنوع است. طی بنررسنی

شنود. اینن منواد باعث آسیب مغزی هم منی

ها، چای و قهوه اسنتنفناده نگهدارنده در آبمیوه

 شود.می

 ها:بوتیلات

های شیمنیناینی منواد این دسته از نگهدارنده

رود که باعث افنزاینش فشنار غذایی انتظار می

شوند. اینن خون و بالارفتن سطم کلسترول می

تواند روی عملکرد کلیه و کیفیت زنندگنی می

هنای توانننند در کنرهها می تاثیر بگذارد. این

 ها یافت شوند.گیاهی و حیوانی و روغن

BHA :)هیدروکسی آنیسول بوتیله شده( 

عامل موثر بنینمناری  BHA رود کهانتظار می

سرطان باشد و منجر به بیماری سرطان شنود. 

  این نگهدارنده غذایی بنرای منحنافنظنت از

های خوص، گوشت خوص تازه، چیپس سوسیس

های کیک و سیب زمینی، چای فوری، مخلوط

در بسیاری دیگر از مواد غذایی مورد استنفناده 

 گیرد.قرار می

 منابع:

پور، جعفر/ شیمی منواد میرزایی، حمید/ هادی

غذایی/ نشر دانشگاه آزاد اسلامی/ چناپ اول/ 

1331. 
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خشک کردن و یا جداسازی آب در جهت حفظ 

مواد غذایی مختلف و محصولات کشاورزی، 

ها است که در سراسر جهان مورد  برای قرن

گیرد. در حال حاضر فرآیند  استفاده قرار می

های عمده در  خشک کردن، یکی از روش

نگهداری غذا و یک واحد عملیاتی مهم در 

صنایع غذایی است. هدف اصلی از خشک 

کردن مواد غذایی،کاهش سطم آب و به حداقل 

رساندن آن در جهت کاهش فساد میکروبی و 

باشد  در نتیجه افزایش ماندگاری محصول می

علاوه بر افزایش در ثبات، این فرآیند سبب 

شود وزن و حجم ماده غذایی کاهش قابل  می

هایی همچون  توجهی داشته و هزینه

بندی، حمل و نقل، ذخیره سازی و توزیع  بسته

 مواد غذایی کاهش یابد. 

خشک کن پاششی معمولا برای تولید 

محصولات پودری شکل از موادی چون شیر، 

قهوه، چای، تخم مرغ، پروتئین آب پنیر، عصاره 

رود. در طول  ها به کار می ها و سبزی میوه

های اخیر، نیاز به کاهش وزن و حجم مواد  سال

های قابل توجهی در  غذایی، باعث پیشرفت

های پاششی گردیده است.  طراحی خشک کن

ها با افزایش نسبت سطم به  این خشک کن

حجم ذرات مایع، سبب افزایش انتقال جر  و 

 شوند. حرارت در طول فرآیند می

 مکانیزم اسپرس درایر:

های پاششی، خوراص به حالت  در خشک کن

مایع و بوسیله یک پمپ به درون نازل منتقل 

شده و به صورت قطرات ریزی درون محفظه 

گردد. از سوی دیگر هوای  خشک کن پخش می

گردد. تماس  گر  در داخل محفظه توزیع می

قطرات ریز مایع با هوای گر  منجر به انتقال 

جر  و حرارت میان آن دو و در نتیجه تبخیر 

گردد. باید  سریع رطوبت موجود در خوراص می

به این نکته نیز توجه داشت که، علی رغم 

ی خشک کننده،  دمای بسیار بالای محفظه

ی از دست دادن  ذرات اسپری شده به واسطه

تری و برای زمان  رطوبت، در دمای بسیار پایین

مانند. از این رو این  بسیار کوتاهی باقی می

روش خشک کردن اساسا به عنوان خشک 

شود. پودر  کردن دمای پایین نیز شناخته می

حاصل به همراه هوای گر  به درون یک 

سیکلون مکیده شده و در آنجا توسط نیروی 

شوند. در آخرین  جانب مرکز از یکدیگر جدا می

مرحله، پودر تولیدی از پا ین و هوا از بالای 

شود. همچنین از قطعات و  سیکلون خارج می

ها و سیستم  های جانبی دیگر چون فن سیستم

سرمایشی در جهت افزایش راندمان فرآیند 

 شود.  استفاده می

فرایند خشک کردن با اسپری عمدتا 

 باشد: شامل پنج مرحله می

تغلیظ: محتوای اسپری عموما قبل از عرضه به 

اسپری خشک کن، تا حد ممکن تغلیظ 

 شود. می

(: مرحله ذره سازی Atomizationریزسازی )

یا اسپری کردن، ایجاد شرایط مطلوب برای 

تبخیر و تبدیل به یک محصول خشک شده با 

 های مورد نظر است. ویژگی

خشک شدن قطرات: رطوبت در طی دو مرحله 

گردد، در طول مرحله  از روی قطرات تبخیر می

اول، رطوبت کافی روی قطره برای جایگزینی 

مایع تبخیر شده از سطم وجود دارد و تبخیر با 

گیرد. مرحله  یک سرعت نسبتا ثابتی صورت می

دو  زمانی آغاز می شود که دیگر رطوبت به 

اندازه کافی در سطم قطره برای حفظ شرایط 

اشباع وجود ندارد، باعث تشکیل پوسته خشک 

 گردد.  در سطم می

ها ) جدا کننده با  جداسازی: از سیکلون

ای، و  مکانیسم گریز از مرکز(، فیلترهای کیسه

رسوب الکترواستاتیک در مرحله جداسازی 

 شود. نهایی استفاده می

 منابع:

معینی، سهراب/ جهانبین، کامبیز/ معینی، 

سهراب/ اصول نگهداری مواد غذایی/ انتشارات 

 .1330دانشگاه تهران/ 

Valentas, K. J., Rotstein, E. and 
Singh, R. P. 1997. Handbook of 
food engineering practice. 

 (Spray dryer)معرفی  دستگاه خشک کن پاششی 
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 مسابقه حدس بزن، آشنا شو

 مخاطبین و همراهان عزیز؛ 

ی علمی دانشجویی مهندسی مکانیک بیوسیستم هِکتیک در نظر دارد تنا بنا  نشریه

برگزاری سری مسابقات معرفی دستگاه از شما همراهان دعوت به عمل بیاورد تنا بنا 

مشارکت خود بتوانید در نگارش مقالات علمی و تخصصی نقش آفرین بناشنیند. در 

همین راستا در هر شماره از نشریه قرار است تصویری از یک دستگاه دارای فننناوری 

ی عملکرد  نحوه ی بعدی فرصت دارید تا دستگاه را شناسایی کرده، کاربرد آن را تشخیص داده و نوین منتشر شود و شما همراه عزیز تا پیش از تاریخ نشر شماره

شنان بنه ی بعدی نشریه چاپ خواهد شد و ای آن را شرح دهید؛ در نتیجه توضیحات اولین فردی که بتواند دستگاه را به صورت کامل شناسایی کند در شماره

اسنینون ی مهندسی کشاورزی شامل: مکاننینز اعضای همکار نشریه خواهند پیوست. به همین ترتیب تصویر زیر نمایانگر یک دستگاه مربوط به یکی از سه رشته

 باشد. های صنایع غذایی می کشاورزی، مکانیک بیوسیستم و یا ماشین

 

 های ارتباطی نشریه، پاسخ صحیح را به صورت جامع ارسال کنند. فرصت دارند تا از طریق راه 9911991991شرکت کنندگان تا تاریخ 

? 

 

 sku_mb@کانال تلگرام ما:  sku_mb@صفحه اینستگرام ما: 

 نویسنده: محمد مهدی منزوی )صنایع غذایی(



 کارآفرین باش )ایستگاه اول( 

 مخترع و کارآفرین( )مصاحبه با آقای حسین محمدی 
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سلام. حال شما خوبه؟مصاحبه امروز من با 

ماشین برداشت لوبیا اختراع شما در مورد 

لطفا خودتون رو معرفی کنید و   شماست.

تان رو بررامرون  سوابق تحصیلی و کاری

 الان مشغول به چه کاری هستید؟  بگید.

سلا  خیلی ممنون حسین محنمندی  -

دهاقانی هستم فارغ التحصیل کارشناسی رشته 

مهندسی ماشین آلات کشاورزی وکارشنناسنی 

ارشد رشته مهندسی مکانیک گرایش طراحنی 

کاربردی از دانشگاه شهرکرد و مندینر عنامنل 

شرکت ققنوس زرین نشان، سرطراح شنرکنت 

نارنج و نیروی فنی شرکت بهار تاراز بیتا و در 

حال حاضر هم مشغول گذروندن سربنازی در 

 مجتمع صنایع دانش بنیان اما  حسین هستم.

می خوام قبل از هر چیزی ازتون بپرسرم 

که فکر و ایده این کار از کجا شروع شرد؟ 

شخص دیگه ای هم تو این راه کمکرترون 

 کرد؟

ایده اصلی این کار از اونجایی به ذهنن  -

من رسید که پدر  کشاورز هستن و کشت لوبیا 

دید  همه کار  انجا  میدادن و وقتی که من می

کشت لوبیا مکانیزه انجا  میشه و فقط برداشت 

محصول هست که به صورت دسنتنی اننجنا  

شود سعی کرد  برای راحت انجا  شدن این  می

کار دستگاهی طراحی کنم و بساز . به همنینن 

دلیل بود که به رشته مکانیک مناشنینن آلات 

مند شد  و برای ساختن اینن  کشاورزی علاقه

دستگاه پدر  و دوستانی که در ادامه کار بنرای 

ساختن دستگاه همراهم بودن بسیار کنمنکنم 

 کردن.

در مورد کارکرد دستگاهترون بررامرون 

توضیح بدید. دستگاه شما چه مرزیرتری 

 نسبت به دستگاه های معمولی داره؟

در مورد این دستگاه اینن تنوضنینم  -

ای از  اجمالی رو میتونم بهتون بد  که نمنوننه

ها باشه تا به  این نوع دستگاه که با این مکانیز 

حال ساخته نشده و مزیتی کنه نسنبنت بنه 

های مشابه دارد و معمولا بنعنضنی از  دستگاه

ها برای برداشت بادا  زمینی استفاده میشنه  آن

اینه که هزینه ساخت بسیار پاینینننی داره و 

ای که برای کشناورز داره هنم  متعاقبا هزینه

تر هست و همچنین با تما  تنراکنتنورهنا  پایین

میتونه کار کنه و هر زمینی هم که باشنه چنه 

غرقابی چه بارانی میتونه برداشت رو انجا  بنده 

و یک مزیت دیگر هم این هست که دسنتنگناه 

خاکورز نیست و برای همین بعد از اینکه لوبینا 

برداشت شد محصول نهایی که خیلی تمیزه و 

 خاص ندارد.

مسلما مشکلات زیادی برای بره مرمرر 

رسوندن یه ایده وجود داره شرمرا چره 

مشکلاتی داشتین؟ ناامید هم شدین؟چره 

 ای باعث ادامه راهتون شد؟ انگیزه

مشکلاتی که میتوننم اشناره   از جمله  -

کنم اینه که ابتدای راهی که شروع کرد  چون 

کسی منو نمیشناخت کلا باور ننداشنتنن کنه 

کسی میتونه همچین کاری انجا  بنده منثنل 

اینکه این کار خیلی براشون سخت بود یا کنلا 

نشدنی بود و زیاد کسی راغب نبود که کمنکنم 

کنه و خب بالاخره مشکلات مالی هم بنود و 

اینکه اشتباهی که ابتدای راه کرد  و تنوصنینه 

میکنم بقیه انجا  ند  این بود که بنه صنورت 

انفرادی کار رو پیش میبرد  و یه جایی به اینن 

نتیجه رسید  که کار انفرادی نمیتونه جوابنگنو 

باشه یا حدالقش اینه که کار زمان بنینشنتنری 

هنای  طول میکشه. بله ناامید هم شد  در تست

اولیه که گرفتم شاید خیلی امید داشتم که این 

های اولیه جواب بده ولی خب نشد یعننی  تست

درپی من این کار رو انجا  داد  تا  چند سال پی

تما  مشکلات دستگاه برطرف شند ولنی اون 

اوایل که از تست هارو گرفتم یه جایی شد کنه 

خیلی ناامید شد  و خواستم که کنار رو رهنا 

کنم ولی خب خانواده، همسر  و دوستانی کنه 

همراهم بودن خیلی بهم امید دادن که مینشنه 

 همچین کاری رو کرد و خداروشکر هم شد.

تو مسیر مبت اختراعتون شرخرص یرا 

سازمانی به شما کمک کررد؟ دانشرگراه 

 چطور؟

برای ثبت اختراع مرکز رشند پنارص   -

علم و فناوری خیلی کمکم کرد نه اینکه کار رو 

برا  انجا  بده ولی مسیر رو بهم نشون داد و به 

قولی ماهیگیری یاد  داد که بتونم اون کار رو 

انجا  بد  و تو یه سری از جاهایی برای ثنبنت 

اختراع یا حتی برای مشورت وکار کنردن بنر 

روی دستگاه، اساتید دانشکده کشاورزی گنروه 

بیوسیستم از جمله دکتر رستنمنی و دکنتنر 

حسین زاده خیلی بهم کمک کردن که همینجا 

 ازشون تشکر میکنم.

شما تونستید اختراعترون رو ترجراری 

کنید،درسته؟در موردش برامون توضیرح 

بدید. برای تجاری کردن اختراعرترون و 

هزینه هاش آیا موسسه خصوصی یا دولتی 

حمایتتون کرد؟ از موقعیتی که الان دارید 

 راضی هستید؟ 

اس ولی خب  نمونه تجاری سازی آماده -

به دلیل اینکه تو چندسال اخیر خشنکنسنالنی 

بوده یا یخورده بازار آهن آلات نوسان داشنتنه، 

ای که برای تولید انبوه داشتیم  نشده اون برنامه

رو اجرا کنیم و اینکه تو ایران قانون کپی راینت 

وجود نداره به خاطر همین باید اسپانسری پیدا 

بشه که اینقدر قوی باشه که با سری اولی کنه 

تولید میکنه کل بازار رو بتونه اشباع کننه کنه 

بقیه رقبا نتونن کپی کنن ولی خب تنا حنالا 

همچین اسپانسری پیدا نشده که بتونه تو تیراپ 

بالا این کار رو انجا  بده . بله از موقعیتنی کنه 

الان دار  فعلا راضی هستم و ف به شندت در 

صدد پیدا کردن یه اسپانسر قویی برای تولنیند 

 انبوه هستم.

خیلی از دانشجوها ایده های نابی دارن اما 

یا انگیزه شروع ندارن یا اصلا نمیدونن از 

کجا شروع کنن شماچطوری راهنماییشون 

 کنید؟  می

اولین قد  برای اینکه یه ایده رو بتونید  -

به ثمر برسونید اینه که از گفتنش نترسید. ایده 

هر چقدر توی سر شما باشه بالاخره خا  هست 

و باید گفته بشه شاید یکی یه نظنری داشنتنه 

باشه که بتونه بهتون کمک کنه  و سعی کننیند 

با افرادی صحبت کنید کنه در اون زمنینننه 

ای داشته باشن و اینکه حتما حتما اگنر  تجربه

خواستید کاری انجا  بدید یه تیم خوب داشتنه 

باشید و سعی نکنید کار رو انفرادی انجا  بدید، 

کار انفرادی خوبه اما خیلی سخته و میتنوننیند 

برای شروع کردن از مرکز رشد دانشگاه یا مرکز 

 رشد پارص علم و فناوری کمک بگیرید.

به عنوان حرف آخر چه پیشنهاد یا توصیه 

 ای برای ما دارید؟

اول از همه از خانواده و همسر  تشکنر  -

میکنم که تو این راه به من کمک کردن و بنه 

من امید دادن همچنینن از اسناتنیند گنروه 

بیوسیستم مخصوصا دکتر حسین زاده و دکنتنر 

رستمی که هم تو کارای تئوری و هنم کنارای 

عملی کمکم کردن و ایده های خیلنی خنوبنی 

بهم دادن و حمایتم کردن و همچنین از ر ینس 

مرکز رشد آقای مهندس اعرابی کنه خنینلنی 

کمکم کردن هم تشکر میکنم .منینتنوننم بنه 

کسایی که دارن این مصاحبه رو میخنوننن ینه 

پیشنهادی داشته باشم اینکه هیچوقت از اینده 

ای که دارید نترسید فکر نکنید ایده ای که شما 

دار یا انجا  نشدننینه و اگنر  دارید شاید خنده

خواستید کاری انجا  بدید حتما یه تیم خنوب 

داشته باشید چون خیلی میتونه بهتون کنمنک 

 کنه. 

 گر: زهرا احمدی )مکانیک بیوسیستم( مصاحبه



 باشد، نظرات خود را با ما درمیان بگذارید:راه های ارتباط با نشریه از طریق کانال تلگرام  و اینستگرام ما فراهم می 

 sku_mb@صفحه اینستگرام ما:                      sku_mb@کانال تلگرام ما: 

 ی طراحی و صفحه آرایی این شماره:توضیحات کوتاه درباره

ی علمی دانشجویی هکتیک خواهد شد، شما مخاطبینن و ی نشریهای که منجر به تداو  چاپ و توسعهترین مسئلهبا در نظر داشتن این مهم که اصلی

ترین مسئولیت ما است، بنابراین در طراحی و صفحه آرایی این شماره از نشریه، سعی بر آن همراهان عزیز ما هستید و همچنین ارج نهادن به مخاطب اساسی

 ی عزیز را به ارمغان بیاوریم.بوده تا نهایت خلاقیت و نوآوری به کارگرفته شود، تا رفاه شما خواننده

رویه کاغذ که منجر به قطع درختان خواهد شند دارای و تلاش در جلوگیری از مصرف بیمحیط زیست از آن جهت که موضوع بسیار مهم حفاظت از 

های نشریه بر این اساس طرح ریزی شد، تا از به روزترین فناوری چاپ و نشر الکترونیکی مقالات علمی و متناسب بنا باشد؛ سیاستگذاریوصف میاهمیت بی

ی عزیز در ی این شماره از نشریه به شما مخاطب عزیز استفاده شود؛ بنابراین سلامت بینایی و رفاه حال شما خوانندهالمللی، در جهت ارا هاستانداردهای بین

ی متون بنه درصد رنگ سفید انتخاب شده است، تا هنگا  مطالعه 15ی متون به رنگ تیره با ترکیب طراحی این شماره مد نظر قرار گرفته، و رنگ پس زمینه

 ی چشم شما مخاطب عزیز نشود.های هوشمند و کامپیوترهای همراه، نور پس زمینه سفید موجب آسیب رسیدن به شبکیهی انواع تلفنوسیله

باشد، و ما نیز همانند شما به این موضوع مهم به خوبی آگاه هستیم که رنگ سنفنیند پنس ی متون نیازمند صرف وقت میشایان ذکر است که مطالعه

ی ارجمند هنندزمینه میزان مصرف انرپی الکتریکی را افزایش خواهد داد، و در طولانی مدت منجر به آسیب رسیدن به باتری وسایل الکترونیکی شما دنبال ک

ی تیره این رفاه برای شما مخاطب ما فراهم شده است، تا نه تنها مصرف انرپی الکتریکی را کاهش دهنینم، خواهد شد، بنابراین با استفاده از رنگ پس زمینه

 شنمنابلکه از آسیب رسیدن به باتری وسایل الکترونیکی شما جلوگیری به عمل آوریم. امید است که تلاش ما حفظ محیط زیست و در پی آن رفناه حنال 

 ی عزیز را به دنبال داشته باشد.خواننده
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From 

Mechanical Biosystem 

And 

 Agricultural Mechanization 

To 

 Food Industrial Machinery 


